
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Oggetto: Esiti del bando prot. n.32538 del 26.02.2025 – Risultato elezioni delle componenti elettive 

nella Giunta del Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè  - Decreto d’urgenza. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

- Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo (D.R. n. 2644 del 19 giugno 2012, pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 158 del 09 luglio 2012 e successivamente modificato con: D.R. n. 2395 del 31 luglio 

2013 pubblicato nella G.U.R.I. n. 189 del 13 agosto 2013; D.R. n. 847 del 18 marzo 2016 pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 82 del 8 aprile 2016; D.R. n. 1740 del 15 maggio 2019 pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 

del 28 maggio 2019); D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15 giugno 

2022 ed entrato in vigore il 30.06.2022); 

- Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, reso noto con D.R. 3423/2013 del 31.10.2013; 

- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, scaturito dal D.R. 10099/2023, prot. n.207729 del 

18.12.2023; 

- Preso atto del Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con D.R. 4587 del 17.12.2019; 

- Visto il Codice Etico divulgato con D.R. 4115/2022, prot. n.96288 del 22.09.2022; 

- Considerato il D.R. n.1633/2020, prot. n.43062 del 26.5.2020, avente per oggetto il Regolamento 

del Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè (denominato DiFC); 

- Visto che l’art. 2, comma 5 del Regolamento per le elezioni con il quale si stabilisce che le 

operazioni elettorali e di designazione dei rappresentanti negli organi dell’Ateneo possano svolgersi 

anche mediante apposite procedure telematiche; 

- Preso atto che l’Ateneo ha acquisito licenza per utilizzo del software della piattaforma “ELIGO” 

sviluppata dall’azienda “ID Technology”, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la 

riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale;  

- Visto che l’art. 5, comma 1 del Regolamento per le elezioni, stabilisce che “Le candidature alle cariche 

elettive devono essere presentate secondo le modalità indicate nel bando d’indizione anche mediante 

l’utilizzo dei sistemi informatici di Ateneo”; 

- Ritenuto urgente e necessario procedere alle elezioni delle rappresentanze nella Giunta del 

Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè, ai sensi del “Regolamento per le elezioni di Ateneo”, 

nel rispetto della trasparenza della procedura; 

- Esaminato nella specifica dell’avviso l’art.29, comma 2 dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Palermo; 

- Visti in particolare gli artt. 4, 9 e 10 del Regolamento interno del Dipartimento di Fisica e Chimica - 

Emilio Segrè (D.R. n. 1633/2020, prot. n. 43062 del 26.05.2020); 

- Considerato il D.R.  n.10046/2024, prot. n.158790 del 03.10.2024, avente per oggetto la nomina del 

prof. Gioacchino Massimo Palma a Direttore del Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè, per il 

triennio accademico 2024/2027;  

- Visto che le elezioni per le rappresentanze elettive della Giunta del Dipartimento di Fisica e Chimica - 

Emilio Segrè prevedono la nomina delle seguenti categorie/numerosità/preferenze: 

 

  

  

Categoria 

   

Soggetti da 

eleggere 

  

Numero massimo  

di  

preferenze  

  

 Professori ordinari  

  

3 

  

1  

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

  

Professori associati  

  

3 

  

1  

  

Ricercatori  

  

3 

  

1  

  

Personale tecnico amministrativo  

  

2 

  

1  

Assegnisti - dottorandi di ricerca -      

specializzandi - borsisti - contrattisti di ricerca 

pluriennali assegnati al Dipartimento  

  

1 

 

1  

  

Studenti  

  

1 

  

1  

 

-  Richiamato il bando a sua firma, prot. n.32538 del 26.02.2025; 

- Visto il verbale di insediamento redatto dalla Commissione Elettorale in data 03.03.2025; 

- Richiamato il verbale relativo alla presentazione delle candidature, sottoscritto dal gruppo di lavoro in 

data 12.03.2025; 

- Esaminato l’esito dello scrutinio ed il verbale redatto dalla Commissione Elettorale/Seggio in data        

26.03.2025 che di seguito si sintetizza: 

 

Per i Professori Ordinari: 

Numero di soggetti da eleggere 3, preferenze 1 

Elettori n. 21  

Hanno votato n. 21elettori 

Schede bianche n.- 

 

Il candidato Messina Fabrizio ha ricevuto 8 voti; 

La candidata Militello Valeria ha ricevuto 6 voti; 

Il candidato Pettignano Alberto ha ricevuto 7 voti; 

 

Per i Professori Associati: 

Numero di soggetti da eleggere 3, preferenze 1 

Elettori n. 28 

Hanno votato n. 26 elettori 

Schede bianche n.- 

 

Il candidato Carollo Angelo ha ricevuto 5 voti; 

Il candidato De Giovannini Umberto ha ricevuto 1 voto; 

Il candidato Ferrante Francesco ha ricevuto 5 voti; 

Il candidato Miceli Marco ha ricevuto 7 voti; 

La candidata Persano Adorno Dominique ha ricevuto 8 voti; 

 

Per i Ricercatori: 

Numero di soggetti da eleggere 3, preferenze 1 

Elettori n. 23 

Hanno votato n. 19 elettori 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Schede bianche n.- 

 

Il candidato Buttacavoli Antonino ha ricevuto 3 voti; 

Il candidato Innocenti Luca ha ricevuto 1 voto; 

Il candidato Lo Monaco Gabriele ha ricevuto 1 voto; 

La candidata Sciortino Alice ha ricevuto 7 voti; 

Il candidato Scopelliti Michelangelo ha ricevuto 7 voti; 

 

Per il personale tecnico amministrativo (7 unità+Responsabile Amministrativo): 

Numero di soggetti da eleggere 2, preferenze 1; 

Elettori n. 8 

Hanno votato n. 6 elettori 

Schede bianche n.- 

 

Il candidato Buttitta Mario ha ricevuto 1 voto; 

La candidata Cusimano Anna ha ricevuto 4 voti; 

La candidata Mangiaracina Simona ha ricevuto 1 voto; 

 

Per gli assegnisti - dottorandi di ricerca - specializzandi - borsisti - contrattisti di ricerca pluriennali 

assegnati al Dipartimento DiFC: 

Numero di soggetti da eleggere 1, preferenze 1 

Elettori n. 12  

Hanno votato n. 9 elettori 

Schede bianche n.- 

 

La candidata Cicciari Gloria Maria ha ricevuto 9 voti. 

 

Per gli studenti: 

Numero di soggetti da eleggere 1, preferenze 1 

Elettori n. 9 

Hanno votato n. 6 elettori 

Schede bianche n.- 

 

Il candidato Sacco Federico ha ricevuto 6 voti. 

 

Accertata la regolarità della procedura elettorale, vista l’assenza di qualsivoglia ricorso a seguito dei 

risultati ottenuti e considerata l’urgenza di dover divulgare l’esito delle votazioni di cui al bando n. 32538 

del 26.02.2025 

 

D E C R E T A 

 

e proclama eletti, i seguenti soggetti, divisi per categoria e in ordine di preferenze: 

 

Per i Professori Ordinari: 

Messina Fabrizio 

Pettignano Alberto 

Militello Valeria 

 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

 

Per i Professori Associati: 

(ai sensi e per gli effetti dell’art.4 comma 4 del D.R. n.4587, prot. n.125275 del 16.12.2019)  

Persano Adorno Dominique 

Miceli Marco 

Ferrante Francesco 

 

Per Ricercatori: 

Scopelliti Michelangelo 

Sciortino Alice 

Buttacavoli Antonino 

 

Per il personale tecnico amministrativo: 

(ai sensi e per gli effetti dell’art.4 comma 4 del D.R. n.4587, prot. n.125275 del 16.12.2019)  

Cusimano Anna 

Mangiaracina Simona 

 

Per gli assegnisti - dottorandi di ricerca - specializzandi - borsisti – contrattisti di ricerca 

pluriennali assegnati al Dipartimento DiFC: 

Cicciari Gloria Maria  

 

Per gli studenti: 

Sacco Federico 

 

Fatte salve le decadenze di singole componenti, il mandato della Giunta è pari a quello del Direttore (cfr. 

art.29 dello Statuto), ad esclusione delle rappresentanze degli assegnisti, dottorandi di ricerca, 

specializzandi o contrattisti e degli studenti il cui mandato è pari a due anni dalla data di emissione del 

decreto di nomina direttoriale, così come riportato sul più volte richiamato bando, prot. n. 32538 del 

26.02.2025. 

 

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento 

nella prima adunanza utile. 
 
 
 

Il Direttore 

          (prof. Gioacchino Massimo Palma) 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it

		2025-04-02T07:58:39+0000
	Gioacchino Massimo Palma




